MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 001/2024, DE 04 DE JANEIRO DE 2024

Referente ao Edital nº 260/2023, de 27 de junho de 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do

Quantitativo de Vagas, referente ao Edital nº 260/2023 que rege o Processo Seletivo

2024 para Cursos Técnicos de Nível Médio – EJA/EPT (PROEJA) do IFFar.

1. Do Processo Seletivo:

Onde se lê:

1.1. O Processo Seletivo 2024 visa selecionar candidatos para o preenchimento de

200 vagas ofertadas em seus Cursos Técnicos de Nível Médio – EJA/EPT (PROEJA).

Leia-se:

1.1. O Processo Seletivo 2024 visa selecionar candidatos para o preenchimento de

245 vagas ofertadas em seus Cursos Técnicos de Nível Médio – EJA/EPT (PROEJA).

2. Do Anexo II – Quadro de Cursos, Turnos e Vagas:

Onde se lê:

CAMPUS CURSO TURNO
  DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS TOTAL

VAGAS C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 AC

Alegrete
Técnico em

Agroindústria
Noite 1 3 2 3 1 3 2 3 2 10 30

Jaguari
Técnico em

Comércio
Noite 2 3 2 4 2 3 2 3 2 12 35

Júlio de

Castilhos

Técnico em

Comércio
Noite 2 3 2 4 2 3 2 3 2 12 35

Santa Rosa
Técnico em

Alimentos
Noite 2 3 2 4 2 3 2 3 2 12 35

Santo Ângelo
Técnico em

Estética
Noite 2 3 2 4 2 3 2 3 2 12 35

São Borja
Técnico em

Gastronomia
Noite 1 3 2 3 1 3 2 3 2 10 30

TOTAL GERAL 200

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Leia-se:

CAMPUS CURSO TURNO
  DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS TOTAL

VAGAS C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 AC

Alegrete
Técnico em

Agroindústria
Noite 2 4 2 6 2 4 2 5 2 16 45*

Jaguari
Técnico em

Comércio
Noite 2 4 2 6 2 4 2 5 2 16 45*

Júlio de

Castilhos

Técnico em

Comércio
Noite 2 5 3 5 2 5 3 5 2 18 50*

Santa Rosa
Técnico em

Alimentos
Noite 2 3 2 4 2 3 2 3 2 12 35

Santo Ângelo
Técnico em

Estética
Noite 2 3 2 4 2 3 2 3 2 12 35

São Borja
Técnico em

Gastronomia
Noite 2 3 2 4 2 3 2 3 2 12 35*

TOTAL GERAL 245

* As vagas estão sujeitas a concessão de auxílio estudantil (bolsa-formação).

3. As demais informações do Edital nº 260/2023 permanecem inalteradas.

Santa Maria/RS, 04 de janeiro de 2024.

NÍDIA HERINGER
Reitora